	Fusha nr.2:  Arritjet e nxёnёsve
	

	Nr. Treguesi i cilësisë
2.1     Arritjet e nxёnёsve


	Темat
· Ndjekja dhe arritja e nxёnёsve tё gjinive, pёrkatёsisё etnike sipas lёndёve mёsimore, sipas periudhave kualifikuese dhe gjuhёs mёsimore

· Pёrmirёsimi i arritjes sё nxёnёsve me pёrkatёsi tё ndryshme gjinore, etnike dhe gjuhёs mёsimore

· Identifikimi i nxёnёsve qё kanё vёshtirёsi nё mёsim, nxёnёsve me talent tё veçantё dhe atyre me nevoja tё veçanta mёsimore

· Pёrmirёsimi i arritjes sё nxёnёsve pёrmes mёsimit plotёsues

· Ndjekja e arritjeve tё nxёnёsve tё rregullt dhe tё çrregullt gjatё kalimit nga njё cikёl nё tjetrin dhe nga njё nivel arsimorё nё njё tjetёr

· Ndjekja e lёvizjes horizontale dhe vertikale tё nxёnёsve


	2.2     Mbajtja / shpёrndarja e   nxёnёsve


	· Pёrfshierja e nxёnёsve

· Rregullshmёria nё mёsim

· Shpёrndarja e nxёnёsve

· Kalimi i nxёnёsve prej njё shkolle nё njё tjetёr



	2.3   Pёrsёritja e nxёnёsve 


	· Nxёnёsit qё nuk e mbarojnё klasёn


FUSHA NR.2: Arritjet e nxёnёsve
	2.1     Arritjet e nxёnёsve
	

	Теma:

· Ndjekja dhe arritja e nxёnёsve tё gjinive, pёrkatёsisё etnike sipas lёndёve mёsimore, sipas periudhave kualifikuese dhe gjuhёs mёsimore
· Pёrmirёsimi i arritjes sё nxёnёsve me pёrkatёsi tё ndryshme gjinore, etnike dhe gjuhёs mёsimore

· Identifikimi i nxёnёsve qё kanё vёshtirёsi nё mёsim, nxёnёsve me talent tё veçantё dhe atyre me nevoja tё veçanta mёsimore

· Pёrmirёsimi i arritjes sё nxёnёsve pёrmes mёsimit plotёsues
· Ndjekja e arritjeve tё nxёnёsve tё rregullt dhe tё çrregullt gjatё kalimit nga njё cikёl nё tjetrin dhe nga njё nivel arsimorё nё njё tjetёr

· Ndjekja e lёvizjes horizontale dhe vertikale tё nxёnёsve
	Pёrdorimi i programeve mёsimore, seminaret e ndryshme si dhe zbatimi i metodave dhe teknikave tё reja nё procesin edukativo-asimor, ndikojnё nё pёrmirёsimin e arritjeve tё nxёnёsve.

Nё shkollёn tonё, nga ana e drejtorit dhe psikologes tё shkollёs, arsimtarёve iu janё dhёnё udhёzime, konsultime profesionale me qёllim tё organizimit sa mё tё mirё tё procesit mёsimorё dhe arritjes sё rezultateve mё tё mira tё nxёnёsve.

    Shkolla ndjek arritjet e nxёnёsve tё gjinive, pёrkatёsisё etnike sipas lёndёve mёsimore, sipas periudhave kualifikuese dhe gjuhёs mёsimore. 

    Nga raporti statistikor për fund të vitit shkollor 2017/2018, shohim se nga gjithsej 508 nxënës, 167 nxënës ishin të notuar me shkrim, kurse 341 ishin me nota pozitive , edhe atë : të shkëlqyeshëm ishin 102 nxënës, Shumë mirë ishin 72 nxënës, Mirë ishin 93 nxënës, Mjaftueshëm ishin 52 nxënës. 

    Nota mesatare në shkollën qëndrore të f. Bojanë është si vijon : Nga klasa e I deri në klasë të III nxënësit janë notuar me shkrim dhe komunikim gojorë.

Në grupin klasorë kl.IV-V nota mesatare është 3.66.
Në grupin lëndor nga klasa VI-IX nota mesatare është 3,73.

Suksesi I përgjidhsh për vitin shkollor 2017/18 në shkollën qëndrore të f. Bojanë  është 3,69.
     Nota mesatare në shkollën periferike të f. Llaskarcë është si vijon : Nga klasa e I deri në klasë të III nxënësit janë notuar me shkrim dhe komunikim gojorë.

Në grupin klasorë kl.IV-V nota mesatare është 3.67.

Në grupin lëndor nga klasa VI-IX nota mesatare është 3,19.

Suksesi I përgjidhsh për vitin shkollor 2017/18 në shkollën periferike të f. Llaskarcë  është 3,43.
     Nota mesatare në shkollën periferike të f. Paniçarë është si vijon : Nga klasa e I deri në klasë të III nxënësit janë notuar me shkrim dhe komunikim gojorë.

Në grupin klasorë kl.IV-V nota mesatare është 3.65.

Në grupin lëndor nga klasa VI-IX nota mesatare është 3,83.

Suksesi I përgjidhsh për vitin shkollor 2017/18 në shkollën periferike të f. Paniçarë  është 3,67.
Nota mesatare në niveë të shkollës është 3.4.

Në Sh.F.K “ Ibe Palikuqa” Bojanë,Saraj-Shkup, nota më e lartë me mesatare më të lartë është në shkollën qëndrore f. Bojanë 3.69.

    Nga raporti statistikor për fund të vitit shkollor 2018/2019, shohim se nga gjithsej 506 nxënës, 176 nxënës ishin të notuar me shkrim, kurse 330 ishin me nota pozitive , edhe atë : të shkëlqyeshëm ishin 150 nxënës, Shumë mirë ishin 72 nxënës, Mirë ishin 78 nxënës, Mjaftueshëm ishin 36 nxënës. 

    Nota mesatare në shkollën qëndrore të f. Bojanë është si vijon : Nga klasa e I deri në klasë të III nxënësit janë notuar me shkrim dhe komunikim gojorë.

Në grupin klasorë kl.IV-V nota mesatare është 3.93.

Në grupin lëndor nga klasa VI-IX nota mesatare është 3,91.

Suksesi I përgjidhsh për vitin shkollor 2018/19 në shkollën qëndrore të f. Bojanë  është 3,92.

     Nota mesatare në shkollën periferike të f. Llaskarcë është si vijon : Nga klasa e I deri në klasë të III nxënësit janë notuar me shkrim dhe komunikim gojorë.

Në grupin klasorë kl.IV-V nota mesatare është 4.01.

Në grupin lëndor nga klasa VI-IX nota mesatare është 3.70.

Suksesi I përgjidhsh për vitin shkollor 2018/19 në shkollën periferike të f. Llaskarcë  është 3,85.
     Nota mesatare në shkollën periferike të f. Paniçarë është si vijon : Nga klasa e I deri në klasë të III nxënësit janë notuar me shkrim dhe komunikim gojorë.

Në grupin klasorë kl.IV-V nota mesatare është 3.76.

Në grupin lëndor nga klasa VI-IX nota mesatare është 3,49.

Suksesi I përgjidhsh për vitin shkollor 2018/19 në shkollën periferike të f. Paniçarë  është 3,62.
Nota mesatare në niveë të shkollës është 3.92.

Në Sh.F.K “ Ibe Palikuqa” Bojanë,Saraj-Shkup, nota më e lartë me mesatare më të lartë është në shkollën qëndrore f. Bojanë 3.92.
Nga raporti statistikor për gjysëmvjetori i parë për vitin shkollor 2019/2020, shohim se nga gjithsej 516 nxënës, 165 nxënës ishin të notuar me shkrim, kurse 327 ishin me nota pozitive , edhe atë : të shkëlqyeshëm ishin 117 nxënës, Shumë mirë ishin 80 nxënës, Mirë ishin 88 nxënës, Mjaftueshëm ishin 42 nxënës. 

Nota mesatare në shkollën qëndrore të f. Bojanë është si vijon : Nga klasa e I deri në klasë të III nxënësit janë notuar me shkrim dhe komunikim gojorë.

Në grupin klasorë kl.IV-V nota mesatare është 3.85.

Në grupin lëndor nga klasa VI-IX nota mesatare është 3,59.

Suksesi I përgjidhsh për vitin shkollor 2019/20 në shkollën qëndrore të f. Bojanë  është 3,72.

     Nota mesatare në shkollën periferike të f. Llaskarcë është si vijon : Nga klasa e I deri në klasë të III nxënësit janë notuar me shkrim dhe komunikim gojorë.

Në grupin klasorë kl.IV-V nota mesatare është 3.67.

Në grupin lëndor nga klasa VI-IX nota mesatare është 3.73.

Suksesi I përgjidhsh për vitin shkollor 2019/20 në shkollën periferike të f. Llaskarcë  është 3,70.
     Nota mesatare në shkollën periferike të f. Paniçarë është si vijon : Nga klasa e I deri në klasë të III nxënësit janë notuar me shkrim dhe komunikim gojorë.

Në grupin klasorë kl.IV-V nota mesatare është 3.75.

Në grupin lëndor nga klasa VI-IX nota mesatare është 3,18.

Suksesi I përgjidhsh për vitin shkollor 2019/20 në shkollën periferike të f. Paniçarë  është 3,51.
Nota mesatare në niveë të shkollës është 3.64.

Në Sh.F.K “ Ibe Palikuqa” Bojanë,Saraj-Shkup, nota më e lartë me mesatare më të lartë është në shkollën qëndrore f. Bojanë (3,72).
Gjatë vitit shkollor 2017/2018, shkolla jonë morri pjesë në Olimpiadën shkollore 2018-Saraj, ku me gjithsej 40 pikë ose 9 medalje, ishte fituese e Olimpiadës shkollore 2018-Saraj.

Në futboll u rendit në vendin e dytë, 

në volejboll morri vendin e parë, 

në kërcim (meshkujt) morri vendin e parë, 

vrapim (vajzat) – klasa e VI – vendi i parë, 

vrapim (vajzat)- klasa e VIII-nëntëvjeçare – vendi i dytë, vrapim (vajzat) - klasa e VIII-tetëvjeçare – vendi i tretë, 

vrapim ( meshkujt )-klasa e VI –vendi i dytë,

vrapim ( meshkujt )-klasa e VIII-nëntëvjeçare – vendi i tretë dhe vrapim (meshkujt) -klasa e VIII-tetëvjeçare – vendi i parë.
     Në garat e diturisë me gjithsej 4 pikë dhe 1 medalje, klasa e VI fitoi 74 pikë, klasa e VII – 42 pikë, klasa e VIII nëntëvjeçare fitoi 61 pikë dhe klasa e IX  – 53 pikë. Domethënë me gjithsej 230 pikë, shkolla jonë u rendit në vendin e katërt.
   Shkolla bën identifikimin e nxёnёsve qё kanё vёshtirёsi nё mёsim, nxёnёsve me talent tё veçantё dhe atyre me nevoja tё veçanta mёsimore,Është përpiluar programi për nxënësit me nevoja të posaçme arsimore në të cilin janë të përfshira qëllimet, përmbajtja, realizuesit dhe koha e realizimit.

   Për  nxënësit  të  cilët  kanë  vështirësi  në  mësim,  gjatë  vitit  shkollor  organizohet  mësim  plotësues.  Nga  ato  lëndë  në  të  cilët  do  të  evidentohen  më  shumë nota  negative , ose  nxënësit që tregojnë sukses më të dobët, arsimtarët   obligohen  që  të  realizojnë  mësim  plotësues.  

	
	

	Burimet e të dhënave
	

	Programet dhe raportet shkollore, raportet nga shёrbimet profesionale, analizat e suksesit, proçesverbalet nga organet profesionale tё shkollёs, etj.


	2.2  Mbajtja / shpёrndarja e nxёnёsve


	

	Теmat:

· Pёrfshierja e nxёnёsve

· Rregullshmёria nё mёsim

· Shpёrndarja e nxёnёsve

· Kalimi i nxёnёsve prej njё shkolle nё njё tjetёr


	Pasqyra tabelare e numrit të mungesave  për tre vitet e fundit shkollor 2017/18; 2018/19; 2019/20
Viti shhkollore

2017/18

2018/19

2019/20

Sh.q. Bojanë

të arsy.   1316

të arsy.     2180

të arsy.2016
 

të pa arsy. 310

të pa arsy. 739

të pa arsy.749
 

gjith.         1626

gjith.         2919

gjith. 2543
Sh.p.Llsakarcë

të arsy.  1250

të arsy.      1327

të arsy.1002
 

të pa arsy.462

të pa arsy.  691

të pa arsy.643
 

gjith.        1712

gjith.          2018

gjith.1645
sh.p. Paniçarë

të arsy.      60

të arsy.        23

të arsy.44
 

të pa arsy.20

të pa arsy.   4

të pa arsy29.

 

gjith.          80

gjith.            27

gjith.73
Pasqyra e nxënësve që janë çregjistruar viti 2017/1018
Klasa

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

Bojanë

 

 

 

 

 

 

Llasakrcë

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paniçarë

 

 

 1
 1
 1
 

 

 

 

Pasqyra e nxënësve që janë çregjistruar viti 2018/1019

Klasa

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

Bojanë

 

 

 

 

 

 

Llasakrcë

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paniçarë

 

 

 

 1
 

 1
 

 1
 1
Pasqyra e nxënësve që janë çregjistruar viti 2019/2020
Klasa

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

Bojanë

 2
 3
3
2
 1
 

 

 

Llasakrcë

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paniçarë

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	Burimet e të dhënave
	

	Programi pёr punё tё shkollёs, raportet shkollore, listat e nxёnёsve, analizat e pёrfshierjes dhe ungesёs nga mёsimi, bisedat me drejtorin dhe organet profesionale, ditarёt e klasave, qasja nё evidencёn dhe dokumentacionin pedagogjik, etj.


	2.3   Pёrsёritja e nxёnёsve

	

	Теmat:
· Nxёnёsit qё nuk e mbarojnё klasёn


	Tё gjithё nxёnёsit e shkollёs e kryejnё vitin shkollor. Nё fund tё vitit shkollor 2018/2019
 tё gjithё nxёnёsit e shkollёs e mbaruan vitin shkollor.

 Kontollimi dhe vlerёsimi i tё arriturave te nxёnёsve janё aktivitete tё rёndёsishme nё procesin mёsimor,me tё cilёt fitohen iformata pёr pёrparimin e nxёnёsve nё bazё tё cilave identifikohen problemet dhe vёshtirёsitё si dhe planifikohen masa pёr kalimin dhe pёrmirёsimin e tyre nё procesin mёsimor.

Sipas taksonomisё sё Blumit çdo nxёnёs ka njohje tё veçanta (aftёsi qё nxёnёsit tё kujtohen dhe tё prodhojnё informata tё veçanta dhe ё izoluara).Kanё njohje tё terminologjis dhe njohje tё fakteve specifike (njohje tё datave ,fakteve,njgjarjeve,vendeve etj).

Me njohjen mendohet pёr mundёsinё qё nxёnёsi tё kujtohet dhe tё tregojё fakte tё veçanta si dhe nocione tё pёrgjithshme.Domethanё sipas taksonomisё sё Blumit nuk ёshtё e mundshme pёrsёritja e nxёnёsve pasi qё çdo nxёnёs ёshtё i aftё tё kujtohet nё informata tё veçanta.

	Burimet e të dhënave
	

	Analizat pёr suksesin e nxёnёsve gjatё tri viteve tё kaluara, qasja nё dokumentacionin pedagogjik, bisedat me nxёnёsit, prindёrit dhe me shёrbimet profesionale, etj


	Anët pozitive dhe negative të fushës nr.:2 Arritjet e nxёnёsve

	
	

	Anët pozitive
	·  Shkolla rregullisht ndjek arritjet e nxёnёsve tё gjinive tё ndryshme dhe pёrkatёsisё etnike

· Rregullshmёria, disiplina e arsimtarёve dhe e nxёnёsve ёshtё e kёnaqshme nё nivel tё duhur

· Shkolla  identifikon nxёnёsit qё kanё vёshtirёsi nё mёsim dhe nxёnёsit me talent tё veçantё

· Pёrmirёson arritjet e nxёnёsve pёrmes mёsimit tё rregullt dhe plotёsues

· Arsimtarёt kanё njohuri pёr punёn me kompjuter dhe atё e zbatojnё nё  mёsimin e rregullt pёr realizimin e plan-programeve

	Anët negative
	· Shkolla ka nevojё pёr ndihmё profesionale (si psh, defektolog) pёr realizimin e procesit edukativo-arsimorё

· Mungesa e sallёs sportive dhe mjeteve sportive
· Mungesa e kabineteve mësimore dhe mjeteve didaktike për realizimin e mësimit bashkëkohor
· Mungesa e mjeteve mёsimore dhe pёrmirёsimi i inventarit shkollor


	Përfundimi
	

	
	

	Analiza e rezultateve


	      Sipas analizave nga dokumentat e kontrolluara shihet qartё se arritjet e nxёnёsve janё nё nivel tё duhur. Nё dokumentat pedagogjike mund tё shohim se shkolla ka tё dhёna pёr arritjen e nxёnёsve dhe rregullshmёrinё e tyre nё mёsim si dhe i analizon shkaqet pёr mungesёn e nxёnёsve nё mёsim. Nga pedagogu i shkollёs dhe arsimtarёt qё janё udhёheqёs tё paraleleve rregullisht bёhen analiza pёr arritjen e nxёnёsve sipas lёndёve mёsimore.

     Duke u mbёshtetur nё ditarёt e paraleleve nё shkollё, shohim se mёsimdhёnёsit realizojnё mёsim plotёsues nga tё gjitha lёndёt mёsimore pёr tё cilat nxёnёsit kanё vёshtirёsi dhe pёr nxёnёsit qё tregojnё arritje mё tё mёdha.

      Nga anketat e realizuara gojore, mund tё konstatojmё se ekziston bashkёpunimi  i arsimtarёve me prindёrit dhe prindёrit informohen pёr suksesin e nxёnёsve. Gjithashtu nga anketat kuptojme se nxёnёsit janё tё kёnaqur me realizimin e procesit edukativo-arsimorё nё shkollё dhe nga siguria nё shkollё si dhe mё tepёr e pёlqejnё formёn mёsimore nё grupe.




                                                                                                                          Punoi:

                                                                                                                Ilirjana Selimi
	Anketa pёr nxёnёs


	
	Gjithsej tё anketuar ishin 28 nxёnёs.

Pyetjet pёr nxёnёsit

1. A ndjehesh i sigurtё nё shkollё ?

   75% ose 21 nxёnёs janё deklaruar pozitivisht

   25% ose 7 nxёnёs janё deklaruar negativisht

2. Cila formё mёsimore ju pёlqen mё shumё ?

          7.14% ose 2 nxёnёs kanё deklaruar se forma frontale ju pёlqen mё shumё

          78.6% ose 22 nxёnёs kanё deklaruar se forma grupore ju pёlqen mё shumё

          14.3% ose 4 nxёnёs kanё deklaruar se forma nё çifte  ju pёlqen mё shumё

3. A  fitoni dhurata nga shkolla pёr suksesin e arritur ?

 14.3% ose 4 nxёnёs janё deklaruar pozitivisht

 85.7% ose 24 nxёnёs janё deklaruar negativisht

4. A ju duken interesante orёt mёsimore ?

   75% ose 21 nxёnёs janё deklaruar pozitivisht

    25% ose 7 nxёnёs janё deklaruar negativisht



	Anketa pёr prindёr


	
	Gjithsej tё anketuar ishin 28 prindёr.

Pyetjet pёr prindёrit

1. A janё korrekt arsimtarёt ndaj fёmijёve tuaj ?

    75% ose  21 prindёr janё deklaruar pozitivisht

    25% ose 7 prindёr janё deklaruar negativisht

2. A jeni tё kёnaqur nga Kёshillet prindёrore ?

  89.3% ose 25 prindёr janё deklaruar pozitivisht

  10.7% ose 3 prindёr janё deklaruar negativisht

3. A  takoheni shpesh me kujdestarin e klasёs?

 82.1% ose  23 prindёr janё deklaruar pozitivisht

17.8% ose 5 prindёr janё deklaruar negativisht

4. A  informoheni pёr suksesin e fёmijёve tuaj ?

    75% ose 21 prindёr janё deklaruar pozitivisht

    25% ose  7 prindёr janё deklaruar negativisht




